
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 2 Q 4 del
1 4 FEB' 2023

Oggetto: Definizione transattiva anticipata del giudizio R.G. n. 1075/2020 - Presa d’atto della transazione tra

il sig. NS. in proprio e nella qualità di erede del sig. N.V. e 1’ARNAS Garibaldi e conseguente liquidazione

del sinistro gestito in regime di autoassicurazione (n. 23/2019).

PropostaN°Wj-ì del?i ““l”?
STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

Distruttore Il Responsabile del Procedimento 11 D' g te Awocato

%dînî
Avv. 10 PA. Ferrara

Registrazione Contabile

BudgetAnno 2019 Conto 20202040100 Importo €30.000,00 Aut. 111

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

ziario e Patrimoniale
n ' Luca Roccella)

Settore Econom‘
(dott. G'

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto Assessoriale n. 53/2022 del 29.12.2022 integrato dal Decreto Assessoriale

n. I del 02.01.2023 con l'assistenza del Segretario, dott. B …. ” R
ha adottato la

seguente deliberazione **



Il Dirigente responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che in data 19.02.2019, è stato notificato a questo Ente ricorso ex art. 696 bis c.p.c innanzi

il Tribunale Civile di Catania, presentato ad istanza del sig. NS., al fine di ottenere il risarcimento

dei danni subiti a seguito del decesso del padre, sig. N.V., presso il PD. Garibaldi di Catania in data
09.06.2016;

Che, con deliberazione n.241 del 140302019, è stato affidato incarico di rappresentanza e difesa,

anche nell’eventuale giudizio di merito, all’Avv. Carmelo Fabio Antonio Ferrara, Dirigente Avvocato

di questo Ente, domiciliato presso lo stesso;

Che, il Giudice Istruttore, Dott. Gaetano Cataldo, con ordinanza del 03 aprile 2019, ha nominato i

consulenti tecnici d’ufficio dott.ssa Francesca lndorato, Medico chirurgo e specialista in Medicina

Legale, e il Dr. Carmelo Giorgio Giannitto, Medico chirurgo e specialista in Oncologia.

Che i CC.TT.UU. a conclusione del mandato. in data 31.10.2019 hanno depositato il compendio

peritale in seno al quale sono giunti alle seguenti conclusioni: “Pertanto, in conclusione, ] ’operato

dei Sanitari della Struttura convenuta risulta NON condivisibile in riferimento alla mancata messa

in atto delle raccomandazioni presenti nelle Linee Guida di settore riguardanti le modalità di

somministrazione della chemioterapia secondo schedula ABVD iniziata 108.06. 16. ”

Che in data 09.09.2020, prot. n. 14505, è stato notificato ricorso ex art. 702 bis c.p.c. al fine di

accertare che il danno subito dal ricorrente è riconducibile alla condotta della struttura sanitaria e dei

sanitari che ebbero in cura il sig. N.V. e, per l’effetto, ottenere la condanna dell’Azienda al pagamento
della somma di € 356.343,60;

Che il Tribunale di Catania, all’udienza del 27.04.2022, ha rinviato la trattazione della causa al

03.10.2022 invitando le parti al bonario componimento della lite;

Che in data 21.06.2022 con nota prot. n. 0011424/2022, l’Avvocato di controparte ha avanzato una

proposta conciliativa al fine di transigere la controversia previo pagamento a carico dell’ARNAS

della somma di € 70.000,00;

Che con nota prot. n. 14774 del 15.09.2022 è stata data l’informativa al personale sanitario coinvolto

ai sensi dell’art. 13 della L. 24/2017 (Legge Gelli);

Che in data 16.07.2022 è pervenuto il parere reso dal Broker GB Sapri dal quale si rileva: “Dalla

disamina della cartella clinica risulta che l ’esame ecocardiografico era stato programmato per il

10/06/2016 e che la decisione di anticipare la somministrazione del primo ciclo al giorno 08/06/2016

era stata discussa con i familiari del paziente viste le precarie condizioni di salute dello stesso e che

tale condizione era stata accettata e condivisa. In tale ottica non si tratterebbe di un errore

diagnostico e/o terapeutico bensì di una complicanza prevista ed accettata dai familiari nell ’ottica

di una ponderata valutazione del rapporto rischio/beneficio, da non dimenticare il fatto che le

reazioni avverse a tale farmaco si possono verificare anche in pazienti con ecocardiogramma

normale, per cui non e' da escludere che l’esito letale si sarebbe verificato anche se la

somministrazione del chemioterapico fosse stata rimandata di qualche giorno dopo l‘esecuzione

dell ’ecocardiogramma. Infine, secondo quando riportato nella relazione a firma del Direttore

dell’UO coinvolta, parrebbe che il farmaco non sia mai stato somministrato. ma tale affermazione

contrasta con quanto riportato in cartella clinica e infermieristica, laddove si legge che nel corso

2



della somministrazione della doxorubicina ilpz ha manifestato una reazione allergica a tale farmaco.

Da quanto finora argomentato appare evidente che nel caso in specie esistevano congrui spazi di

difesa nell 'operato dei sanitari dell 'ospedale Garibaldi, sebbene nessuna nota critica sia stata

avanzata al giudizio dei C CTTU, tutto ci pone in una condizione di non facile difesa in un eventuale

futuro prosecuzione del giudizio, rendendo arduo il rinnovo della CTU e quindi una soluzione

favorevole aifini risarcitori del danno. Alea di soccombenza AL TA

Che il sinistro, come da regolamento aziendale è stato sottoposto alla valutazione del CAVS che,

nella seduta del 04.08.2022, alla luce delle risultanze peritali, ha ritenuto di proporre la transazione

in via stragiudiziale del sinistro in questione corrispondendo in favore del sig. N.S. la somma
onnicomprensiva di € 30.000,00 incluse spese legali;

Che, pertanto, con nota prot. gen.l7726 del 30.09.2022], l’ARNAS ha offerto in via transattiva

l’importo di €30.000,00 incluse le spese legali;

Che, con nota del 10.10.2022, l’Avvocato Girmenia ha trasmesso la nota con la quale il sig. N.S. ha

dichiarato di accettare la proposta così come avanzata dall’ARNAS, autorizzando la definizione

transattìva del contenzioso;

Che, con peo del 10.11.2022, è pervenuto l’atto di transazione e quietanza sottoscritto dall’istante a
tacitazione definitiva ed integrale di qualsivoglia istanza risarcitoria con indicazione della somma da

liquidare, per un totale di € 30.000,00 incluse spese legali da liquidare in favore del sig. NS.;

Che con la sottoscrizione dell’atto di transazione. le parti stabiliscono di aver definito la vertenza
risarcitoria oggetto del procedimento e, pertanto, le parti, erogate le somme, assumono l’impegno a
favorire l’estinzione del giudizio distinto dal numero R.G. 1075/2020 pendente innanzi il Tribunale

Civile di Catania;

Che le somme per la gestione del sinistro sono state accantonate nell’anno 2019;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dell’accordo transattivo trasmesso con peo del 10.11.2022,

sottoscritto tra il sig. N.S. in proprio e nella qualità di erede del sig. N.V. e l’Azienda Ospedaliera e,

per l'effetto, corrispondere la somma totale pari ad € 30.000,00 incluse spese legali in favore del sig.

N.S. alle coordinate bancarie indicate nell’atto di transazione e quietanza;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento della somma
di € 30.000,00 incluse spese legali in favore del sig. NS. secondo le modalità indicate nell’atto di

transazione e quietanza da preleversi dal conto economico n. 20202040100 budget anno 2019;

Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali

dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonché di quanto previsto dall‘art. 7 bis

del D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97. Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190

e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti delle

Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;

Ritenuto di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal

testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne

l'identificazione;



Ritenuto di dover trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro

in argomento. ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la

verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale, per il pagamento delle somme a carico

dell'azienda;

Ritenuto di fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU - previa emissione di regolare

fattura dovuta. secondo le modalità rese nella circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 9/E del

07/05/20] 8, sulla base di quanto disposto dal Giudice con decreto di liquidazione del 22.04.2022

Ravvisata, infine. l'urgenza e l’indifferibilità della presente atto, stante l‘obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di transazione;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/20] 2.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto dell’accordo transattivo trasmesso con peo del 10.11.2022, sottoscritto tra il sig. N.S.

in proprio e nella qualità di erede del sig. N.V. e l’Amas Garibaldi e, per l‘effetto, corrispondere a

tacitazione di ogni ulteriore pretesa. la somma totale pari ad € 30.000,00 incluse spese legali;

Corrispondere in favore del sig. N.S. l’importo sopra indicato mediante bonifico bancario alle

coordinate bancarie indicate nell’atto di transazione e quietanza;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento della somma di

€30.000.00 in favore del sig. NS. secondo le modalità indicate nell’atto transattivo da prelevarsi dal

conto economico n. 20202040100 budget anno 2019;

Dare atto che i pagamenti delle superiori somme saranno disposti nel rispetto della Circolare n. 13

del 21.03.2018 del Ministero delle Finanze e dell’Economia, secondo le quote sopra indicate;

Riservarsi, di liquidare la somma per onorari CTU - previa emissione di regolare fattura dovuta.

secondo le modalità rese nella circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018, sulla base

di quanto disposto dal Giudice con decreto di liquidazione del 22.04.2022;

Riservarsi di trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in

argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la

verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale, per il pagamento delle somme a carico

dell‘azienda;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento

o indicazione che possa. anche indirettamente, consentirne l'identificazione;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività stante l‘obbligo di

provvedere prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di transazione.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa Vigente In materia di Privacy:

1. Atto di transazione e quietanza;

Il Responsabile e izio Legale e Contenzioso
Avv. rm 0 F. A. Ferrara



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato del servizio legale e

contenzioso e, pertanto di:

Prendere atto dell’accordo transattivo trasmesso con peo del 10.11.2022, sottoscritto tra il sig. N.S.

in proprio e nella qualità di erede del sig. N.V. e l’Amas Garibaldi e, per l'effetto, corrispondere a

tacitazione di ogni ulteriore pretesa, la somma totale pari ad € 30.000,00 incluse spese legali;

Corrispondere in favore del sig. N.S. l’importo sopra indicato mediante bonifico bancario alle

coordinate bancarie indicate nell’atto di transazione e quietanza;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento della somma di

€30.000,00 in favore del sig. N.S. secondo le modalità indicate nell’atto transattivo da prelevarsi dal

conto economico n. 20202040100 budget anno 2019;

Dare atto che i pagamenti delle superiori somme saranno disposti nel rispetto della Circolare n. 13

del 21.03.2018 del Ministero delle Finanze e dell’Economia, secondo le quote sopra indicate;

Riservarsi, di liquidare la somma per onorari CTU - previa emissione di regolare fattura dovuta,

secondo le modalità rese nella circolare dell‘Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018, sulla base

di quanto disposto dal Giudice con decreto di liquidazione de122.04.2022;

Riservarsì di trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in

argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la

verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale, per il pagamento delle somme a carico

dell‘azienda;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento

() indicazione che possa. anche indirettamente, consentirne l’identificazione;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività stante l‘obbligo di

provvedere prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di transazione.

(Dott. Fab izio De Nico

Il Segretario



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non ‘e stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

[] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


